
COMUNE DI PORTO TORRES

PROVINCIA DI SASSARI

Decreto n°        11     del  08/06/2018

Oggetto: Nomina quale datore di lavoro, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
81/2008

IL SINDACO

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 (Testo unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) come 
modificato e integrato dal D.lgs. n. 106/2009;

CONSIDERATO che:
• l’art. 2, comma 1, lett b) del D.. Lgs. 81/2008 , individua quale datore di lavoro»: il soggetto 

titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo  
e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la  
responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri  
decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del  
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il  dirigente al  
quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale,  
nei soli  casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale,  
individuato  dall'organo  di  vertice  delle  singole  amministrazioni  tenendo  conto  
dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di  
autonomi  poteri  decisionali  e  di  spesa.  In  caso  di  omessa  individuazione,  o  di  
individuazione  non  conforme  ai  criteri  sopra  indicati,  il  datore  di  lavoro  coincide  con  
l'organo di vertice medesimo;

• che il D. Lgs. 267/2000 prevede all’art. 50, comma 10, che Il sindaco e il presidente della  
provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi,  attribuiscono e definiscono gli  
incarichi  dirigenziali  e  quelli  di  collaborazione  esterna  secondo  le  modalità  ed  i  criteri  
stabiliti  dagli  articoli  109  e  110,  nonché  dai  rispettivi  statuti  e  regolamenti  comunali  e  
provinciali;

EVIDENZIATI  gli  articoli  17  e  18  del  citato  D.  Lgs.  n.  81/2008,  ove  vengono  evidenziati  gli 
adempimenti a carico del datore di lavoro;

1

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 81/2008, come risultante anche dopo l’assestamento normativo 
apportato  dal  decreto  correttivo  n.  106/2009,  chiarisce  che  compete  al  vertice  di  ciascuna 
amministrazione impostare e implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, 
nominando il datore di lavoro per la sicurezza;

RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 2 del 10 gennaio 2018 con il quale veniva affidato al 
Dott.  Flavio  Cuccureddu  l’incarico  dirigenziale  riferito  all’area  Area  affari  generali,  personale, 
contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali, la quale comprende tra le diverse attività anche 
quella relativa alla sicurezza sul lavoro;

ATTESO  che all’interno dell’attività relativa alla sicurezza sul lavoro possa essere ricompresa la 
funzione di Datore di Lavoro ai sensi dell’art. 2, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 81/2008, per la 
quale occorre procedere alla formale individuazione e nomina;

CONSIDERATO, altresì, che il  dirigente individuato quale datore di lavoro, conformemente alle 
prescrizioni di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 81/008, deve essere dotato di autonomia 
e poteri decisionali e di spesa; 

DATO ATTO che il datore di lavoro dovrà:
• provvedere  alla  designazione  del  Responsabile  della  Prevenzione  e  Protezione  e 

Sicurezza per i rischi (RSPP) e del medico competente per la sicurezza in conformità alle 
prescrizioni di cui al D. Lgs. 81/2008;

• procedere alla valutazione  di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento 
previsto  (DVRI);

• organizzare   e  coordinare  il  servizio  di  prevenzione  all’interno  dell’Ente  provvedendo 
all’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 17 e 18 del D. Lgs. 81/2008;

  
RITENUTA la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge e delle norme statutarie e 
regolamentari dell’Ente, oltre dell’urgenza di provvedere alla nomina del Datore di Lavoro per la 
sicurezza;

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenza delle 
Amministrazioni pubbliche;

VISTO il  D.  Lgs,.  n.  81/2008 “Attuazione dell'articolo  1 della  legge 3 agosto 2007,  n.  123,  in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

DECRETA

di nominare quale  Datore di Lavoro per la  Sicurezza, ai sensi della vigente normativa, con 
decorrenza dalla data odierna il Dirigente  Cuccureddu Flavio – Responsabile Area affari generali, 
personale, contratti, sport, cultura, turismo e politiche sociali;

di incaricare il Datore di Lavoro di:

2



a) provvedere alla designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei 
rischi,  scelto  tra  il  personale  di  questa  amministrazione  o  da  personale  esterno,  avente  le 
necessarie capacità e requisiti professionali di cui all’art. 32 del D.Lgs.81/2008;
b)  procedere alla  valutazione  di  tutti  i  rischi  con la  conseguente  elaborazione  del  documento 
previsto;
c)  organizzare  il  servizio  di  prevenzione  e  protezione  all’interno  dell’Ente,  provvedendo 
all’adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli art. 17 e 18 del D.Lgs. 81/2008 coordinando lo 
svolgimento delle attività che spettano ai Dirigenti di ogni singolo Servizio individuati individuati nei 
decreti sindacali di incarico e vigilando su di esse;

di informare che il Datore di lavoro potrà, ai sensi dell’art. 16 del citato decreto, procedere a sua 
volta alla delega di  funzioni  con i limiti  ed alle  condizioni  indicate al  comma 1) del  medesimo 
articolo, nonché procedere all’affidamento di alcuni adempimenti all’esterno, ove previsto dal D.lgs. 
81/2008;

di  attribuire  al  Datore  di  lavoro  le  risorse  economiche  necessarie  agli  adempimenti  inerenti 
l’applicazione del presente decreto individuate e già assegnate per lo svolgimento della funzione in 
sede di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione.

DISPONE 

che il presente provvedimento: 

• sia  reso  noto   mezzo  notifica  al  Dirigente  Flavio  Cuccureddu  dell’Area  affari  generali, 
personale, contratti, sport, cultura, turismo e politiche sociali e sottoscritto dallo stesso per 
accettazione;

• sia inserito nel fascicolo personale del Dirigente Flavio Cuccureddu;
• sia trasmesso al Segretario Comunale, e alle R.S.U. aziendali;
• sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione 

Trasparente.

IL SINDACO
   Sean Christian Wheeler

3


		2018-06-08T09:21:30+0000
	WHEELER SEAN CHRISTIAN




